KAJIAN TEORI

A. Landasan Teori

1. Kelahiran dan latar belakang keluarga Al-Mawardi

Nama lengkap ilmuwan Islam al-Mawardi adalah Abu al-Hasan

Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-Bashri. Ia dilahirkan di

Bashrah pada tahun 364 H/975 M, dan wafat dalam usia 86 tahun pada

tanggal 30 Rabiul Awwal 450 H/27 juni 1058 M di Baghdad. Panggilan

“al-Mawardi” diberikan kepadanya karena kecerdasan dan kepandaiannya

dalam berorasi, berdebat, berargumen, dan memiliki ketajaman analisis

terhadap setiap masalah yang dihadapinya. Sedangkan julukan “al-Bashri”

dinisbatkan pada tempat kelahirannya, Basrah.

fiqih Syafi‟i kepada seorang ahli fikih yang alim, yaitu Abu Qasim ash-

Shaimari. Setelah itu ia merantau ke Baghdad mendatangi para ulama

disana untuk menyempurnakan keilmuanya dibidang fikih kepada tokoh

Syafi‟iyah al-Isfirayini. Disamping itu, ia belajar ilmu bahasa Arab, hadis

dan tafsir. Ia wafat pada tahun 450 H atau 1059 M dan dikebumikan di

kota al-Manshur di daerah Bab Harb Baghdad. Al-Mawardi hidup pada

masa pemerintahan dua khalifah yaitu Al-Qadir Billah (380-442 H) dan

al-Qaim Biamrillah. Al-Mawardi merupakan salah seorang fuqaha

mazhab syafi‟i yang sudah sampai pada level mujtahid. Beliau sangat